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POLITYKA STANDARDÓW OCHRONY MAŁOLETNICH 
w Specjalistycznym Ośrodku Diagnozy i Rehabilitacji Dzieci i    

Młodzieży z Wadą Słuchu PZG w 
Częstochowie 

 
 
Cel polityki ochrony małoletnich 
 
Polityka Ochrony Małoletnich w Specjalistycznym 
Ośrodku Diagnozy i Rehabilitacji  Dzieci i 
Młodzieży z Wadą Słuchu PZG w Częstochowie 
prezentuje ramowe zasady, standardy i wytyczne, które mają na celu: 
 
• uwrażliwienie wszystkich pracowników i współpracowników ośrodka na wagę podejmowania 
działań zmierzających do ochrony dzieci przed krzywdzeniem; 
 
• wskazanie zakresów odpowiedzialności poszczególnych osób za bezpieczeństwo dzieci 
znajdujących się pod opieką ośrodka; 

 
• podejmowanie adekwatnej interwencji w przypadku 
podejrzenia krzywdzenia dzieci i/lub bezpośredniego 
zagrożenia ich zdrowia i życia; 
 
• określenie działań edukacyjnych, profilaktycznych i 
interwencyjnych mających na celu zapewnienie dzieciom 
bezpieczeństwa, 
 
• rozwijanie w organizacji kultury pracy opartej na prawach 
dziecka i ciągłym uczeniu się. 

 
 
Znajomość i praktyczne stosowanie Polityki Ochrony Dzieci jest moralnym i zawodowym 
obowiązkiem wszystkich pracowników i współpracowników Specjalistycznego Ośrodka 
Diagnozy i Rehabilitacji Dzieci i Młodzieży z Wadą Słuchu PZG w Częstochowie. 
 
 
KRZYWDZENIE DZIECI 
 
przemoc fizyczna - należy przez to rozumieć każde intencjonalne działanie sprawcy, mające na celu 
przekroczenie granicy ciała małoletniego, np. bicie, popychanie, szarpanie, itp.; 

przemoc seksualna - należy przez to rozumieć zaangażowanie małoletniego w aktywność seksualną, 
której nie jest on lub ona w stanie w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody, naruszającą 
prawo i obyczaje danego społeczeństwa; 

przemoc psychiczna - należy przez to rozumieć powtarzający się wzorzec zachowań opiekuna lub 

skrajnie drastyczne wydarzenie (lub wydarzenia), które powodują u dziecka poczucie, że jest nic 

niewarte, złe, niekochane, niechciane, zagrożone i że jego osoba ma jakąkolwiek wartość jedynie 

wtedy, gdy zaspokaja potrzeby innych; 
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zaniedbanie dziecka/ zaniechanie - należy przez to rozumieć chroniczne lub incydentalne 
niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i psychicznych przez osoby zobowiązane do 
opieki, troski i ochrony zdrowia i/lub nierespektowanie podstawowych praw, powodujące 
zaburzenia jego zdrowia i/lub trudności w rozwoju; 

 
przemoc domowa - należy przez to rozumieć 
jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie 
lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste 
członków rodziny, a także innych osób wspólnie 
zamieszkujących lub gospodarujących, w 
szczególności narażające te osoby na 
niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające 
ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym 
seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu 
fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące 
cierpienie i krzywdy moralne u osób dotkniętych 
przemocą; 

 

NASZE ZASADY 

 

Wszyscy pracownicy i współpracownicy ośrodka: 

• równo traktują wszystkie dzieci bez względu na ich pochodzenie, wygląd, przekonania; 

• odnoszą się z szacunkiem do ewentualnej inności dziecka, jego innych przekonań, innych 
doświadczeń, innej perspektywy wynikającej z bycia dzieckiem; 

• wysłuchują dziecka z uwagą i traktują jego 
wypowiedzi i przedstawioną wersję zdarzeń z 
należytą powagą; 

• używają języka pozbawionego ocen, etykiet, 
dostosowanego do poziomu rozwoju dziecka; 

• tworzą w placówce kulturę otwartości i 
wzajemnej odpowiedzialności sprzyjającej 

zgłaszaniu i omawianiu wszelkich zagadnień i problemów dotyczących ochrony dzieci. 
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REKRUTACJA I WDROŻENIE NOWYCH PRACOWNIKÓW 

 

Każdy nowy pracownik zapoznaje się z zapisami Polityki Ochrony Dzieci, składa oświadczenie 
o niekaralności oraz przechodzi szkolenie z przestrzegania praw dziecka i ochrony danych 
osobowych. 

 

Specjalistyczny Ośrodek Diagnozy i Rehabilitacji Dzieci i Młodzieży z Wadą Słuchu PZG w 
Częstochowie dokłada wszelkich starań, by zatrudniać pracowników i współpracowników 
posiadających odpowiednie kwalifikacje i kompetencje, którzy podzielają wartości wynikające z 
Konwencji o Prawach Dziecka, w szczególności prawo dziecka do ochrony przed krzywdzeniem. 

Każdy kandydat na nowego pracownika/współpracownika przesyła CV oraz w miarę możliwości 
referencje. Prowadzona jest rozmowa kwalifikacyjna Przedmiotem rozmowy, oprócz sprawdzenia 
kompetencji i wiedzy kandydata, są również wszelkie ewentualne przerwy w zatrudnieniu/edukacji. 

Już podczas rozmowy kwalifikacyjnej kandydat informowany jest o obowiązującej w ośrodku 
Polityce Ochrony Małoletnich. 

Przed przystąpieniem do pracy wybrany kandydat, oprócz innych wymaganych przepisami prawa 
dokumentów, składa oświadczenie dotyczące niekaralności za przestępstwa przeciwko wolności 
seksualnej i obyczajności oraz przestępstwa na szkodę małoletniego, oraz o toczących się względem 
niego postępowaniach karnych. 

Każdy nowo przyjęty pracownik i współpracownik ośrodka zapoznaje się z zapisami Polityki 
Ochrony Małoletnich, regulaminem pracy, zasadami przestrzegania praw dziecka oraz zasadami 
ochrony i przetwarzania danych osobowych w placówce. 

Zapoznanie się z wymienionymi powyżej zasadami potwierdza podpis pracownika pod 
oświadczeniem umieszczonym w umowie stanowiącej podstawę zatrudnienia. 
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INTERWENCJA W PRZYPADKU PODEJRZENIA KRZYWDZENIA DZIECKA 

 

• Każda informacja o podejrzeniu krzywdzenia dziecka traktowana jest poważnie i 
wyjaśniana. 

• W przypadku bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka, pracownik ośrodka 
natychmiast informuje właściwą jednostkę policji. 

 

Wszyscy pracownicy i współpracownicy placówki działają na rzecz ochrony dzieci przed 
krzywdzeniem. W swojej pracy kierują się przepisami 
polskiego prawa. Każda informacja dotycząca 
podejrzenia krzywdzenia dziecka traktowana jest 
poważnie i wyjaśniana, bez względu na to czy pochodzi 
od dziecka/opiekuna/profesjonalisty oraz czy dotyczy 
podejrzenia krzywdzenia ze strony innego dziecka, 
opiekuna dziecka, profesjonalisty czy też pracownika 
bądź współpracownika placówki. W przypadku 
podejrzenia popełnienia przestępstwa lub zagrożenia 
dobra dziecka pracownicy ośrodka podejmują 
niezwłocznie interwencję prawną. Decyzję o interwencji 
podejmuje zespół. Równolegle pracownicy placówki 
oferują pomoc i wsparcie dziecku oraz jego 
niekrzywdzącym opiekunom. W przypadku 
bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka, 
pracownik, który pozyskał taką informację, niezwłocznie podejmuje interwencję poprzez 
natychmiastowe powiadomienie telefoniczne o bezpośrednim zagrożeniu bądź naruszeniu życia i 
zdrowia dziecka do odpowiedniej jednostki policji. 

Wszystkie czynności związane z interwencją są dokumentowane. 
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WDROŻENIE POLITYKI I MONITORING 

Polityka Ochrony Małoletnich Specjalistycznego Ośrodka Diagnozy i Rehabilitacji Dzieci i 
Młodzieży z Wadą Słuchu PZG  w Częstochowie wchodzi w życie w chwili opublikowania jej 
pełnej wersji przez Kierownika ośrodka w sposób dostępny dla wszystkich 
pracowników/współpracowników placówki oraz w momencie zamieszczenia jej skróconej wersji na 
stronie internetowej. 

Kierownik ośrodka wyznacza koordynatora odpowiedzialnego za koordynację wdrożenia i 
przestrzegania zapisów Polityki Ochrony Małoletnich, w tym za: 

• koordynację, we współpracy z Administratorem Bezpieczeństwa Informacji, szkoleń wstępnych 
oraz przypominających dla pracowników; 

• przeprowadzenie raz na 2 lata ankiety sprawdzającej działanie i adekwatność zapisów Polityki 
Ochrony Małoletnich oraz poziom ich znajomości wśród pracowników i współpracowników 
przedszkola; 

• prowadzenie okresowych konsultacji z pracownikami i współpracownikami przedszkola. Na 
podstawie wyników konsultacji i ankiety, koordynator Polityki – raz na dwa lata lub częściej w 
razie konieczności lub zmiany przepisów prawnych dotyczących obszaru opisanego w Polityce – 
zainicjuje ewentualną rewizję zapisów Polityki, mającą na celu zapewnienie ich jak największej 
skuteczności i adekwatności oraz przedstawi propozycje zmian Kierownikowi ośrodka do 
akceptacji. 

Każdorazowo wprowadzenie zmian w Polityce wymaga ich ogłoszenia wszystkim 
pracownikom i współpracownikom placówki. 


